D. BVRCHARDI. EPIS. VVORMAC

dalica pœniteat, & DC. solidos episcopo componat. Si pœnitus byterum quis male tractauerit, & spastauerit, secundum eum episcopi sententiam pœniteat, & DCCCC. solidos episcopo componat. Si autem mortuus fuerit, ut synodus diiudicauerit, pœniteat, & mille CC. solidos episcopo componat. Si quis episcopo insidias posuerit, comprehendenterit, vel in liquo de honestauerit, pœniteat secundum canonum statuta, & presbyteri non occisi triplicem compositionem cum instilis quæ in superiori capitulo scriptæ, & confirmatae evidenter, componat. Si quis per industria in episcopum occiderit, iuxta id quod apud Theodosius villam à XXXII. epis copis decretum est, & quod ibi à nobis & à primatibus totius Germaniae, & Gallie, benigna collaudatione collaudatum est, & subscriptum est, pœniteat, & pecunia à nobis concessam Ecclesiæ viduatæ persoluat. Et hoc de nostro adiecum, ut si quis in his supradictis sanctorum canonum nostrorum decreti sanctionibus episcopis, inobediens & contumaciterit, primum canonica sententia feriatur. Deinde in nostro regno beneficium nō habeat, & alodis eius in bannu mittatur, & si annum unum & diem in nostro banno permanserit, ad fiscum nostrum redigatur, & captus in exilio religeretur, & ibi tam diu custodiatur & confinatur, donec coactus Deo, & sanctæ Ecclesiæ satisfaciatur, quod prius gratis facere nō uerat. Et si omnibus vobis ista complacuerit, dicite. Et tertio ab omnibus clamatur est, placet. Et imperatores, & pene omnes Gallie & Germaniae principes subscriperunt, singuli singulas facientes cruces, & Ecclesiasticus ordo Deo & principibus laudes referentes Hymnum, Te Deum laudamus, decantabant, & sic soluta est pœnitus.

De eadem re. Cap. VII.

Ex cœcil.
Moguti.
cap. 24.

Vi presbyterum occiderit, XII. annorum ei pena tentia secundum canones imponatur, aut si negaverit, si liber est, cum LXXII. iuret. Si autem seruit super duodecim vomeres feruentes se expurget. Coniunctione noxae usque ad ultimum vitæ tempus militiæ cingulo creat, & absque spe coniugij maneat.

Ex cœcil.
Vuorma-
cië. ca. 3.

De interfectoribus sacerdotum. Cap. VIII.

Vi sacerdotem voluntariè occiderit, carnem non concedat, & vinum non bibat cunctis diebus vita sua

Ieiunet usque ad vesperam, exceptis diebus festis atq; dominicis, arma non sumat, equum non ascendat, eccliam per quinque annos non ingrediatur, sed ante fores Ecclesie stet. Post quinque annos Ecclesiam ingrediatur, nondum vero communicet, sed inter audiētes stet. Quum autem fuerit duodecimi anni cursus finitus, communicandi cœlētia concedatur, & equitandi tribuatur remissio. Maneat autem in reliquis observationibus tres dies per hebdomadam, ut perfectius purificari mereatur.

De presbyteris depositis, & sic occisis. Cap. IX.

Nunciatū est nobis, quod aliqui olim dixerūt se fuisse sacerdotes, & postea degradati pro suis peccatis penitentiam agendo, suffragia sanctorum per diuersa loca transeunte s quæsierunt, trucidati sint: Huiuscmodi interfectoribus omnem ecclesiasticam dignitatem denegamus, donec dignam penitentiam pro reatu suo secundum iudicium episcoporum exoluant: quia grauius aliis homicidis penitere debent.

De presbyteris qui sine orario occiduntur. Cap. X.

VT presbyteri non vadant, nisi stola vel orario induantur, Et si in itinere spoliantur, vel vulnerantur, aut occiduntur, non stola vestiti, simplici emendatione sua solvantur. Si autem cum stola, triplici.

Depresbytero imperfecto, ad quem eius compositio pertinet.

Cap. XI.

Presbyteri imperfecti compositio episcopo ad cuius partem Virigeldi eius episcopus utilitatibus Ecclesiae cui praefuit, tribuat, & alteram medietatem in eleemosynam eius iuste disperiat, quia nullus nobis eius hæres proximior videtur, quam ille qui ipsum domino sociavit.

De illis qui per insidias homicidium perpetraverint.

Cap. XII.

Si quis voluntariè, & per insidias hominem interfecit, iugi penitentia se submittat. Et si hoc publicè aetum constat, si laicus est, à communione orationum quinque anni remouetur. Post quinquenium tantum in orationum communionem recipiatur, non autem offerat, nō

T

Ex cœcil.

*Turonio.
co. cap. 3.*

Ex cœcil.

Triburi.

*Et si inter-
fuit rex.*

Arnold.

phus, ca-

26.

cap. 5.

Ex eodē,

cap. 5.

Hæneten,

cap. 2.

D. BVRCHARD. EPIS. VVORMAC DE

corpus domini contingat. In quo perdurans quatuordecim annis, tunc ad plenam communionem cum oblationibus recipiatur.

Item de homicidio sponte commisso. Cap. XIII.

Ex cōcil.

Ancira-

no, ca. 21.

QVI voluntariè homicidium fecerint, pœnitentia quidem iugiter submittant se, perfectionem circa vitæ exitum consequantur.

De eadem re. Cap. XIII.

Ex cōcil.

Parisiēsi.

cap. 6.

SI quis homicidium sponte commiserit, & non violenter resistens, sed vim faciens, innocentē & simpliciter glandem interficerit, usque ad finē vitæ suæ grauiterniteat, sic tamen, ut si pœnitentiā bene peregerit, in eius communionis viaticum non negetur.

De homicidio non sponte commisso. Cap. XV.

Ex cōcil.

Ancira-

no, ca. 22.

DE homicidiis non sponte commissis prior quidē definitio, post septennem pœnitentiam, perfectionem consequi præcipit. Secunda verò quinquennii tempus explore.

De eadem re. Cap. XVI.

Ex cōcil.

Hænetē.

cap. 2.

SI quis casu non volēs, homicidium perpetrauerit, draginta dies in pane, & aqua pœnitentia. Quibus per actis, biennio ab oratione fidelium segregetur, non communicet, nec offerat, post biennium in communionem rationis suscipiatur: offerat autem, non tamen communicet. Post quinquennium ad plenam communionem recipiatur, abstinentia ciborum in arbitrio sacerdotis mandata.

De illo qui domino suo præcipiente homicidium fecerit. Cap. XVII.

Ex eodē,

cap. 25.

SI quis liber iubēte domino suo serruum eius occidat, ut homicidium sponte commissum pœnitentia.

De illo qui serruum suum interfecerit. Cap. XVIII.

Ex cōcil.

Agathē.

cap. 62.

SI quis serruum proprium, sine conscientia vel iudicio dicis occiderit, ut homicidium sponte commissum, geat.

*De fœmina quæ furore zeli accensa ancillam suam
verberauerit, & sic perierit. Cap. XIX.*

Si qua domina furore zeli accensa, flagellis verberauerit, *Ex cœcil.*
Sicut ancillam suam, ita ut infra diem tertium anima crux *Libertatem.*
ciatu effundat, eo quod incertum sit voluntate, an casu oc- *cap. 5.*
ciderit: si voluntate, post septem annos, si casu, per quin-
quenii tempora, acta legitima pœnitentia, ad communio-
nem placuit admitti. Quod si infra tempora constituta fue-
rit infirmata, acceperit communionem.

De eadem re. Cap. XX.

Si quis hominem publicè pœnitentem interficerit, ut *Ex decr.*
S homicidium spōtē commissum dupliciter pœnitiat, & *Siluestr.*
nisi in fine non communicet. *papæ.*

*De illis qui in opere necessario casu homicidium
perpetraverint. Cap. XXI.*

AEppe contingit, ut dum quis operi necessario insistens *Ex cœcil.*
S arborem incidat, aliquis subtus ipsam venies deprimatur. *Vvorma*
Et idcirco, si voluntate vel negligentia incidentis ar- *cie. ca. 5.*
borem factum est, ut homicida pœnitentia debet omnino
submitti. Quod non voto, sed incuria illius, non denique
sententia contingit, sed dum ille operi necessario fortas-
sis incuberet, iste insperatus occurrit sub arbore, & sub ipsa
oppressus est, incisor arboris non tenetur pro homicida.

De eadem re. Cap. XXII.

I duo fratres in sylva arbores succiderint, & appropin- *Ex cœcil.*
S quante casura unius arboris, frater fratri dixerit caue, *Triburi.*
& ille fugiens in pressuram arboris inciderit, & mortuus *cap. 17.*
fuerit, viuens frater innocens de sanguine germani di-
judicetur.

De illis qui in publico bello homicidia committunt. Cap. XXIII. Ex cœcil.

Oportet autem diligenter eos admonere, qui homicidiū *Mogūti.*
Dia in bello perpetrata pro nihilo ducunt, excusantur. *cap. 2.*
te non ideo necesse habere de singulis facere pœnitentiam, eo quod iussu principū peractum sit, & Dei iudicio ita finitum. Scimus enim, quod Dei iudicium semper iustum est, & nulla reprehēsione dignum. Sed tamē oportet eos considerare, qui hanc necem nefariam cupiunt, utrum se eorum oculis Dei, quasi innoxios excusare possint, qui

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

propter auaritiam, quæ omnium malorum radix est, & id
lorum seruituti comparaatur, atque propter fauorem domi-
norum suorum temporalium, æternum dominum com-
pserunt, & mandata illius spernentes, non casu, sed per in-
dustriam homicidium fecerunt. Nam de his legimas, quæ
homines non sponte interfecerunt, Deum per legislatos
vrbes refugii deputasse, ad quas confugientes saluarentur
ab ultore sanguinis proximi sui, & non morerentur. Unde
in Deuteronomio scriptum est: Hæc erit lex homicida, cu-
mæ vita seruanda est: Qui percusserit proximum ne scien-
ter, & rudiustertius nullum contra eum habuisse odire
comprobatur, sed abiisse simpliciter cum eo in sylvam
ligna cædēda, & in succione lignorum securis fugerit
manu, aut ferrum lapsum de manubrio amicum eius pe-
cusserit, & occiderit, hic ad vnam vrbium supradictarum
confugiat & viuat, ne proximus eius, cuius sanguis effusus
est, stimulo doloris percutiat animam eius. De eo vero
per industriam aliquem occiderit, in Exodo scriptum est:
Si quis de industria, & per insidias occiderit proximum
altari meo euellas eum, ut moriatur. Et in Deuteronomio:
Si quis odio habens proximum suum, insidiatus fuerit
tæ eius, & surgens, percusserit eum, & mortuus fuerit, &
gerit, ad vnam de supradictis vrbibus, mittent seniores
uitatis illius, & rapient eum de loco refugii, & tradent eum
in manus proximi eius, cuius sanguis effusus est, & mori-
tur, nec misereberis eius. Si ergo illum quem dominus de-
gnum morte esse iudicauit, reum non esse quis dicit, que-
modo contrarius legi Dei non existit, qui hoc quod Dei
præcepit, cassum esse contendit? Sed inter hæc sciendum
est, quod magna distantia est inter legitimum principem
& seditionis tyranum: inter eum qui subuertere nititur
Christianæ pacis tranquillitatem, & illum qui armis con-
tra iniquitatem certat defendere æquitatem.

*De illis qui de homicidio sunt infamati, si
negauerint. Cap. XXIII.*

*Ex cœcul.
Turonæ.
cap. 2.*

Vbi manifestari potest quemlibet hominé perpetratum
homicidium secundum canoniam autoritatē, con-
dignum pœnitentiæ iudicium illi ingeratur. Si autem man-
ifestis indiciis non potest probari eum homicidiam esse

DE HOMICIDIIS DECR. LIB. VI. 147

nec ipse vult confiteri, omnipotentis Dei iudicio, cui omnia occulta manifesta sunt, reserueretur: ei tamen indicetur publicè à presbytero, quod communione ecclesiastica indignus sit, & ea carere debeat, donec perpetratum crimen confiteatur, & per confessionem, & per pœnitentiam condignam, ab hoc crimine se absoluere certet.

De insano, si homicidium perpetrauerit. Cap. XXV.

Si quis insaniens aliquem occiderit, si ad sanam mētem *Ex eodē*, peruererit, leuior ei pœnitentia imponenda est, quām *cap. 7.* ei qui sana mente tale quid commiserit. Cui quāvis pœnitentia sit imponēda, quia ipsa infirmitas causa peccati fuisse creditur: tantum tame n lenior, quām ei qui sanus aliquem occiderit, quantum inter sanum & insanum, & irrationalib[us] rationabili constat esse discriminis.

De illis qui beneficio homicidia committunt. Cap. XXVI.

Si quis verò beneficio interfecerit alterum, eo quod sine *Ex cōcil.* idolatria perficere scelus non potuit, nisi in fine *Elibertā.* Partiendam non esse illi communionem. *cap. 5.*

De illo per cuius delationem aliquis imperfectus fuerit. Cap. XXVII.

DElator si quis extiterit fidelis, & per delationē eius *Ex eodē*, aliquis fidelium fuerit præscriptus vel imperfectus, *cap. 1.* placuit eum nō nisi in fine accipere communionem. Si leuior causa fuerit, intra quinquennium accipere communionem poterit. Si catechumenus fuerit, post quinquenij tempora admittatur ad baptismum.

Quod tria genera sint homicidarum. Cap. XXVIII.

Homicidarū verò tria genera esse dicebat, & pœnam *Ex epist.* eorum parilem fore docebat. Sicut enim homicidas *Clemētis* imperfectores fratrum, ita & detractores eorum, eosque *papæ*, *ea* odiētes, homicidas esse manifestabat. *Quia occidit, qui odit fratrem suū:* & qui detrahit, pariter homicida esse monstratur. Omnes enim à carnalibus desideriis quae militant aduersus animam abstinere, & bonam eorum cōuersationem ac innocentē omnibus monstrare rogabat. *Ex corde* enim cunctos attentius inuicem diligere insinuabat. *Seniores venerari, & iuniores diligere, Episcopos sacerdos-*

T iii

D. BVRCHARD. EPIS. VVORMAC DE

corpus domini contingat. In quo perdurans quatuordecim annis, tunc ad plenam communionem cum oblationibus recipiatur.

Item de homicidio sponte commisso. Cap. XIII.

Ex cōcil.

Ancira-

no, ca. 21.

QVI voluntariè homicidium fecerint, pœnitentia quidem iugiter submittant se, perfectionem circa vitæ exitum consequantur.

De eadem re. Cap. XIII.

Ex cōcil.

Parisiēsi.

cap. 6.

SI quis homicidium sponte commiserit, & non violenter resistens, sed vim faciens, innocentē & simpliciter glandem interficerit, usque ad finē vitæ suæ grauiterniteat, sic tamen, ut si pœnitentiā bene peregerit, in eius communionis viaticum non negetur.

De homicidio non sponte commisso. Cap. XV.

Ex cōcil.

Ancira-

no, ca. 22.

DE homicidiis non sponte commissis prior quidē definitio, post septennem pœnitentiam, perfectionem consequi præcipit. Secunda verò quinquennii tempus explore.

De eadem re. Cap. XVI.

Ex cōcil.

Hænetē.

cap. 2.

SI quis casu non volēs, homicidium perpetrauerit, draginta dies in pane, & aqua pœnitentia. Quibus per actis, biennio ab oratione fidelium segregetur, non communicet, nec offerat, post biennium in communionem rationis suscipiatur: offerat autem, non tamen communicet. Post quinquennium ad plenam communionem recipiatur, abstinentia ciborum in arbitrio sacerdotis mandata.

De illo qui domino suo præcipiente homicidium fecerit. Cap. XVII.

Ex eodē,

cap. 25.

SI quis liber iubēte domino suo serruum eius occidat, ut homicidium sponte commissum pœnitentia.

De illo qui serruum suum interfecerit. Cap. XVIII.

Ex cōcil.

Agathē.

cap. 62.

SI quis serruum proprium, sine conscientia vel iudicio dicis occiderit, ut homicidium sponte commissum, geat.

DE HOMICIDIIS DECR. LIB. VI. 147

nec ipse vult confiteri, omnipotentis Dei iudicio, cui omnia occulta manifesta sunt, reserueretur: ei tamen indicetur publicè à presbytero, quod communione ecclesiastica indignus sit, & ea carere debeat, donec perpetratum crimen confiteatur, & per confessionem, & per pœnitentiam condignam, ab hoc crimine se absoluere certet.

De insano, si homicidium perpetrauerit. Cap. XXV.

Si quis insaniens aliquem occiderit, si ad sanam mētem *Ex eodē*, peruererit, leuior ei pœnitentia imponenda est, quām *cap. 7.* ei qui sana mente tale quid commiserit. Cui quāvis pœnitentia sit imponēda, quia ipsa infirmitas causa peccati fuisse creditur: tantum tame n lenior, quām ei qui sanus aliquem occiderit, quantum inter sanum & insanum, & irrationalib[us] rationabili constat esse discriminis.

De illis qui beneficio homicidia committunt. Cap. XXVI.

Si quis verò beneficio interfecerit alterum, eo quod sine *Ex cōcil.* idolatria perficere scelus non potuit, nisi in fine *Elibertā.* Partiendam non esse illi communionem. *cap. 5.*

De illo per cuius delationem aliquis imperfectus fuerit. Cap. XXVII.

DElator si quis extiterit fidelis, & per delationē eius *Ex eodē*, aliquis fidelium fuerit præscriptus vel imperfectus, *cap. 1.* placuit eum nō nisi in fine accipere communionem. Si leuior causa fuerit, intra quinquennium accipere communionem poterit. Si catechumenus fuerit, post quinquenij tempora admittatur ad baptismum.

Quod tria genera sint homicidarum. Cap. XXVIII.

Homicidarū verò tria genera esse dicebat, & pœnam *Ex epist.* eorum parilem fore docebat. Sicut enim homicidas *Clemētis* imperfectores fratrum, ita & detractores eorum, eosque *papæ*, *ea* odiētes, homicidas esse manifestabat. *Quia occidit, qui odit fratrem suū:* & qui detrahit, pariter homicida esse monstratur. Omnes enim à carnalibus desideriis quae militant aduersus animam abstinere, & bonam eorum cōuersationem ac innocentē omnibus monstrare rogabat. *Ex corde* enim cunctos attentius inuicem diligere insinuabat. *Seniores venerari, & iuniores diligere, Episcopos sacerdos-*

T iii

D. BVRCHAR DI EPIS. VVORMAC.

tes suos, ac cunctos reliquos Ecclesiæ ministros, atque omnem plebem sibi cōmissam, verbis & mandatis diuinis instruere & armare. Hosq; omnes eorum episcopos totam mi virtute diligere, vt oculos suos, qui oculi sunt illorum eorum præceptis in omnibus obedire, etiam si ipsi aliter quod absit, agat quam deceat: memores scilicet illius de minici præcepti: quæ dicūt, facite: quæ autem faciunt, cere nolite.

Quod homicidæ ab ecclesiastica communione sint submouendi. Cap. XXIX.

Ex cœcil. Agathæ. cap. 10. **I**Taque censuimus homicidas à communione ecclesiastica submouendos, nisi pœnitentiæ satisfactione, admittantur.

Ex cœcil. Turoni co. ca. 7. **H**omicidis penitus non communicandum, donec confessionem pœnitentiæ ipsorum crima diluerint.

De illis quorum consilio homicidia sunt. Cap. XXX.

Ex dictis August. **P**ericulose se decipiunt, qui existimant eos tantum

micidas esse, qui manibus hominem occidunt, & non potius eos, per quorum consilium, & fraudem, & exhortationem homines extinguitur. Nam Iudæi dominus quaquam propriis manibus interfecerunt, sicut scriptum: Nobis non licet interficere quenquam, sed tame illis minimi mors imputatur, quia ipsi eum lingua crucifixi dicentes: Crucifige eum. Vnde unus Euangelista dicit, minimum crucifixum esse hora tertia, alius sexta: quia Iudei crucifixerunt eum hora tertia lingua, manibus horas milites. Qui ergo hominem tradit, ille eum interficit mino dicere: Maius peccatum habet, qui me tradidit.

Vnde Psalmista, Filii hominum, dentes eorum arma & gittæ, linguae eorum gladius acutus. Subiiciat ergo pœnitentiæ, quorum consilio sanguis funditur, si veniam promereri voluerint.

De illis qui pro vindicta parentum homicidia committunt. Cap. XXXII.

Ex pœnitentiiali Theodori. **Q**ui pro vindicta fratris, aut aliorum parentum occiderit hominem, ita pœnitiat, vt homicidia sponte commissa, cum ipsa veritas dicat: Mihi vindictam, & ego retribuam.

De illo qui propter cupiditatem Iudæum interficerit. Cap. XXXIII.

Q Vi odij meditatione vel propter cupiditatem Iudæum, vel paganum occiderit, quia imaginem Dei, Moguti. Ex cœcil. & spem futuræ conuersationis extinxerat, XL. dies cap. 6. in pane & aqua pœnitentiat.

De parricidis & fraticidis. Cap. XXXIV.

S Tatuimus, vii parricidæ & fraticidæ per vnius anni circulum ante fores Ecclesiæ orantes domini clementiam Triburi, perseverent. Cōpleto anni circulo introducantur in Ecclesiā, tamen inter audientes, vsque dum vnius anni spatium finiatur, stent. His itaque peractis, si pœnitentiæ frumentus in eis conspicitur, corporis & sanguinis domini participes fiant, vt non obdurentur desperatione. Carnem non manduent omnibus diebus vitæ illorum, Ieiunent autem vsque ad nonam quotidie, exceptis festis diebus atque dominicis. Abstineant autem se à vino, medone, atque mellita ceruisia, tres dies per hebdomadā. Arma portare non audeant, nisi contra paganos. Et vbi cunque ire maluerint, nullo vehiculo deducantur, sed pedibus propriis pergent. Ab uxoribus si habuerint non separantur. Tempus autem huius pœnitentiæ in episcoporum ponimus arbitrio, vt secundum conuersationem illorum, aut extenderet, vel minuere valeant.